
บันทึกหลักการและเหตุผล 

ประกาบร่างเทศบัญญัติควบคุมสถานที่จำหน่ายอาหารและสถานที่สะสมอาหาร 

พ.ศ. ........... 

                         .     

     

หลักการ 

 

ให้มีเทศบัญญัติว่าด้วยการควบคุมสถานที่จำหน่ายอาหารและสถานที่สะสมอาหาร 

 

เหตุผล 

 

 โดยที่การดำเนินกิจการสถานที่จำหน่ายอาหารและสถานที่สะสมอาหารที่ไม่ถูกต้องด้วยสุขลักษณะอาจ
เป็นอันตรายต่อสุขภาพของประชาชน และก่อให้เกิดมลพิษต่อสิ่งแวดล้อมอีกด้วย สมควรกำหนดสุขลักษณะในการ
ดำเนินกิจการสถานที่จำหน่ายอาหารและสถานที่สะสมอาหาร หลักเกณฑ์การอนุญาตให้ดำเนินกิจการสถานที่
จำหน่ายอาหารและสถานที่สะสมอาหาร หลักเกณฑ์การแจ้งเพ่ือขอหนังสือรับรองการแจ้งให้ดำเนินกิจการสถานที่
จำหน่ายอาหารและสถานที่สะสมอาหาร และอัตราค่าธรรมเนียมการออกใบอนุญาตและการออกหนังสือรับรอง
การแจ้งให้ดำเนินกิจการสถานที่จำหน่ายอาหารและสถานที่สะสมอาหาร จึงตราเทศบัญญัตินี้ 

                 

  

 

 

 

 

 

 



( ร่าง ) 

เทศบัญญัติเทศบาลตำบลแคราย 

ควบคุมสถานที่จำหน่ายอาหารและสถานที่สะสมอาหาร 

พ.ศ. ...... 

 โดยที่เป็นการสมควรให้มีเทศบัญญัติว่าด้วยการควบคุมสถานที่จำหน่ายอาหารและสถานที่สะสมอาหาร 
 อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 60 และมาตรา 63 แห่งพระราชบัญญัติเทศบาล พ.ศ. 2496 และที่
แก้ไขเพิ่มเติมประกอบมาตรา 40 และมาตรา 48 มาตรา 50 มาตรา 54 มาตรา 55 มาตรา 58 มาตรา 63 
และมาตรา 65 แห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. 2535 และที่แก้ไขเพิ่มเติมเทศสบาลตำบลแครายโดย
ความเห็นชอบของสภาเทศบาลตำบลแครายและผู้ว่าราชการจังหวัดสมุทรสาครจึงตราเทศบัญญัติไว้ดังต่อไปนี้ 
  ข้อ 1 เทศบัญญัตินี้เรียกว่า “เทศบัญญัติเทศบาลตำบลแครายควบคุมสถานที่จำหน่ายอาหารและสถานที่
สะสมอาหาร พ.ศ. .....” 

 ข้อ 2 เทศบัญญัตินี้ให้ใช้บังคับในเขตเทศบาลตำบลแคราย ตั้งแต่เม่ือได้ประกาศไว้โดยเปิดเผยที่สำนักงาน
เทศบาลตำบลแครายแล้วเจ็ดวัน 

 ข้อ 3 ในเทศบัญญัตินี้ 

 “สถานที่จำหน่ายอาหาร” หมายความว่า อาคาร สถานที่ หรือบริเวณใด ๆ ที่มิใช่ที่หรือทางสาธารณะที่
จัดไว้เพื่อประกอบอาหารหรือปรุงอาหารจนสำเร็จและจำหน่ายให้ผู้ซื้อสามารถบริโภคได้ทันที ทั้งนี้ไม่ว่าจะเป็นการ
จำหน่ายโดยจัดให้มีบริเวณไว้สำหรับการบริโภค ณ ที่นั้น หรือนำไปบริโภคท่ีอ่ืนก็ตาม 

“สถานที่สะสมอาหาร” หมายความว่า อาคาร สถานที่ หรือบริเวณใด ๆ ที่มิใช่ที่หรือทางสาธารณะที่จัดไว้
สำหรับเก็บอาหารอันมีสภาพเป็นของสดหรือของแห้งหรืออาหารให้รูปลักษณะอ่ืนใด ซึ่งผู้ซื้อต้องนำไปทำประกอบ
หรือปรุงเพื่อบริโภคภายหลัง 

“อาหารสด” หมายความว่า อาหารประเภทสัตว์ เนื้อสัตว์ ผัก ผลไม้ และของอ่ืนๆ ที่มีสภาพเป็นของสด 

“อาหารประเภทปรุงสำเร็จ” หมายตวามว่า อาหารที่ได้ผ่านการทำ ประกอบหรือปรุงสำเร็จพร้อมที่จะ
รับประทานได้ รวมทั้งของหวานและเครื่องดื่มชนิดต่างๆ 

“อาหารแห้ง” หมายความว่า อาหารที่ผ่านกระบวนการทำให้แห้งโดยการอบ รมควัน ตากแห้ง หรื อ
วิธีการใด เพ่ือลดปริมาณความชื้นที่มีอยู่ในอาหารลงและเก็บรักษาไว้ได้นานขึ้น 



“เครื่องปรุงรส” หมายความว่า สิ่งที่ใช้ในกระบวนการปรุงอาหารให้มีรูปแบบ รสชาติ กลิ่นรสชวน
รับประทาน เช่น เกลือ น้ำเกลือ น้ำปลา น้ำส้มสายชู ซอส ผงชูรส รวมทั้งเครื่องเทศ สมุนไพรมัสตาร์ด เป็นต้น 

“วัตถุเจือปนอาหาร” หมายความว่า วัตถุที่ตามปกติมิได้ใช้เป็นอาหารหรือเป็นส่วนประกอบที่สำคัญของ
อาหาร ไม่ว่าวัตถุนั้นจะมีคุณค่าทางอาหารหรือไม่ก็ตาม แต่ใช้เจือปนในอาหารหรือเป็นส่วนประกอบที่สำคัญของ
อาหาร ไม่ว่าวัตถุนั้นจะมีคุณค่าทางอาหารหรือไม่ก็ตาม แต่ ใช้เจือปนในอาหารเพื่อประโยชน์ทางเทคโนโลยีการ
ผลิต การแต่งสีอาหาร การปรุงแต่งกลิ่นอาหาร การบรรจุ การเก็บรักษา หรือการขนส่ง ซึ่งมีผบต่อคุณภาพหรือ
มาตราฐานหรือลักษณะของอาหาร ทั้งนี้ให้หมายความรวมถึงวัตถุที่มิได้เจือปนในอาหารแต่มีภาชนะบรรจุไว้เฉพาะ
แล้วใส่รวมอยู่กับอาหารเพื่อประโยชน์ดังกล่าวข้างต้นด้วย เช่น วัตถุกันชื้น วัตถุดูดออกซิเจน เป็นต้น 

ตวามในวรรคหนึ่ง ไม่รวมถึงสารอาหารที่เติมเพ่ือเพ่ิมหรือปรับให้คงคุณค่าทางโภชนาการของอาหาร เช่น 
โปรตีน ไขมัน คาร์โบไฮเดรต วิตามิน เกลือแร่ 

“ผู้สัมผัสอาหาร” หมายความว่า บุคคลที่เกี่ยวข้องกับอาหารตั้งแต่กระบวนการเตรียม ปรุง ประกอบ 
จำหน่าย และเสิร์ฟอาหาร รวมถึงการล้างและเก็บภาชนะอุปกรณ์ 

“ผู้ประกอบกิจการ” หมายความว่า บุคคลหรือนิติบุคคลที่ได้รับใบอนุญาตหรือหนังสือรับรองการแจ้ง
จัดตั้งสถานที่จำหน่ายอาหารและให้หมายความรวมถึงผู้ที่ได้รับมอบหมายให้ควบคุม กำกับ ดูแล การดำเนินการ
ของสถานที่จำหน่ายอาหารนั้น 

“ราชการท้องถิ่น” หมายความว่า เทศบาลตำบลแคราย 

“เจ้าพนักงานท้องถิ่น” หมายความว่า เทศบาลตำบลแคราย 

“เจ้าพนักงานสาธารณสุข” หมายความว่า เจ้าพนักงานซึ่งได้รับการแต่งตั้งจากรัฐมนตรีว่าการกระทรวง
สาธารณสุขให้ปฏิบัติการตามพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. 2535 

ข้อ 4 ให้นายกเทศมนตรีเทศบาลตำบลแครายเป็นผู้รักษาการให้เป็นไปตามเทศบัญญัตินี้ และให้มีอำนาจ
ออกระเบียบ ประกาศ หรือคำสั่งเพ่ือปฏิบัติการให้เป็นไปตามเทศบัญญัตินี้ 

 

 

 

 

 



หมวด 1 

บททั่วไป 

                             . 

 

ข้อ 5 ผู้ดำเนินกิจการสถานที่จำหน่ายอาหารต้องดำเนินการให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไข
ที่กำหนดตามเทศบัญญัตินี ้ รวมทั้งกฎกระทรวงและประกาศกระทรวงออกตามความในพระราชบัญญัติการ
สาธารณสุข พ.ศ. 2535 

 

หมวด 2 

สุขลักษณะในการดำเนินกิจการสถานที่จำหน่ายอาหาร 

                             . 

 

ส่วนที่ 1  

สถานที่และสุขลักษณะของบริเวณท่ีใช้ทำ ประกอบหรือปรุงอาหาร 

ที่ใช้จำหน่ายอาหาร และจัดไว้สำหรับบริโภคอาหาร 
 

ข้อ 6 สถานที่และบริเวณที่ใช้ทำ ประกอบหรือปรุงอาหาร ที่ใช้จำหน่ายอาหาร และท่ีจัดไว้สำหรับบริโภค
อาหารต้องมีลักษณะดังต่อไปนี้ 

(1) พื้นที่บริเวณที่ใช้ทำ ประกอบ ปรุงอาหารต้องทำด้วยวัสดุแข็งแรง สะอาด ไม่ชำรุด และทำความ
สะอาดง่าย 

(2) กรณีท่ีมีผนัง หรือเพดานต้องทำด้วยวัสดุแข็งแรง สะอาด ไม่ชำรุด 

(3) มีการระบายอากาศเพียงพอ และในกรณีที่สถานที่จำหน่ายอาหารเข้าข่ายสถานที่สาธารณะตาม
กฎหมายว่าด้วยการคุ้มครองสุขภาพของผู้ที่ไม่สูบบุหรี่ ต้องปฏิบัติตามกฎหมายว่าด้วยการคุ้มครองสุขภาพของผู้ไม่
สูบบุหรี่ 

(4) มีความเข้มของแสงสว่างเพียงพอตามความเหมาะสมในแต่ละบริเวณ 

(5) มีที่ล้างมือและอุปกรณ์สำหรับล้างมือที่ถูกสุขลักษณะ 



(6) โต๊ะที่ใช้เตรียม ปรุงอาหาร หรือที่จำหน่ายอาหาร สูงจากพื้นอย่างน้อย 60 เซนติเมตร และทำด้ว ย
วัสดุที่ทำความสะอาดง่าย มีสภาพดี 

(7) โต๊ะเก้าอ้ี ที่จัดไว้สำหรับบริโภคอาหารทำด้วยวัสดุแข็งแรง สะอาด ไม่ชำรุด 

(8) น้ำใช้เป็นน้ำประปา ยกเว้นกรณีที่ไม่มีน้ำประปาให้ใช้น้ำที่มีคุณภาพเทียบเท่าน้ำประปาหรือเป็นไป
ตามคำแนะนำของเจ้าพนักงานสาธารณสุข 

(9) ภาชนะบรรจุน้ำใช้ต้องสะอาด ปลอดภัย และสภาพดี 

ข้อ 7 สถานที่จำหน่ายอาหารต้องมีการจัดการเกี่ยวกับมูลฝอย โดยมีถังรองรับมูลฝอยที่มีสภาพดี ไม่รั่วซึม 
ไม่ดูดซับน้ำ มีฝาปิดมิดชิด แยกเศษอาหารจากมูลฝอยประเภทอื่น และต้องดูแลรักษาความสะอาดถังรองรับมูล
ฝอยและบริเวณโดยรอบตัวถังรอบรับมูลฝอยอย่างสม่ำเสมอ ทั้งนี้การจัดการเกี่ยวกับมูลฝอยและถังรองรับมูลฝอย
ให้เป็นไปตามข้อกำหนดของท้องถิ่นเรื่องการจัดการมูลฝอย 

ข้อ 8 สถานที่จำหน่ายอาหารต้องมีการจัดการเก่ียวกับส้วมดังต่อไปนี้ 

(1) ต้องจัดให้มีหรือจัดหาห้องส้วมที่มีสภาพดี พร้อมใช้ ไว้บริการ และมีจำนวนเพียงพอ 
(2) ห้องส้วมต้องสะอาด มีการระบายอากาศที่ดี พร้อมใช้ไว้บริการ และมีจำนวนเพียงพอ 
(3) มีอ่างล้างมือที่ถูกสุขลักษณะและมีอุปกรณ์สำหรับล้างมือจำนวนเพียงพอ 
(4) ห้องส้วมต้องแยกเป็นสัดส่วน โดยประตูไม่เปิดโดยตรงสู่บริเวณท่ีเตรียม ทำ ประกอบ ปรุงอาหาร 

ที่เก็บที่จำหน่ายและที่บริโภคอาหาร ที่ล้างและที่เก็บภาชนะอุปกรณ์ เว้นแต่จะมีการจัดการห้องส้วมให้สะอาดอยู่
เสมอ และมีฉากปิดกั้นที่เหมาะสม ทั้งนี้ ประตูห้องส้วมต้องปิดตลอดเวลา 
 ข้อ 9 จัดให้มีมาตรการ อุปกรณ์ หรือเครื่องมือสำหรับป้องกันอัคคีภัยจากการใช้เชื้อเพลิงในการประกอบ
ปรุงอาหาร 
 

ส่วนที่ 2 
 สุขลักษณะของอาหาร กรรมวิธีการทำ ประกอบ ปรุง การเก็บรักษาและการจำหน่ายอาหาร 
 
 ข้อ 10 สถานที่จำหน่ายอาหารต้องมีการจัดการเก่ียวกับอาหารสดตามหลักเกณฑ์ดังต่อไปนี้ 

(1) อาหารสดที่นำมาประกอบ และปรุงอาหารต้องเป็นอาหารสดที่มีคุณภาพดี สะอาด และปลอดภัยต่อ
ผู้บริโภค 

(2) อาหารสดต้องเก็บรักษาในอุณหภูมิที่เหมาะสด และเก็บเป็นสัดส่วน มีการปกปิด ไม่วางบนพื้นหรือ
บริเวณท่ีอาจทำให้อาหารปนเปื้อนได้ 

ข้อ 11 สถานที่จำหน่ายอาหารต้องมีการจัดการเกี่ยวกับอาหารแห้ง อาหารในภาชนะบรรจุที่ปิดสนิท  
เครื่องปรุงรส และวัตถุเจือปนอาหาร ตามหลักเกณฑ์ดังต่อไปนี้ 

(1) อาหารแห้งต้องสะอาด ปลอดภัย ไม่มีการปนเปื้อนและมีการเก็บอย่างเหมาะสม 



(2) อาหารในภาชนะบรรจุที ่ปิดสนิท เครื ่องปรุงรส วัตถุเจือปนอาหาร และสิ ่งอื ่นที ่นำมาใช้ใน
กระบวนการประกอบหรือปรุงอาหารต้องปลอดภัย ได้มาตรฐานตามกฎหมายว่าด้วยอาหาร 

ข้อ 12 สถานที่จำหน่ายอาหารต้องมีการจัดการเกี่ยวกับอาหารประเภทปรุงสำเร็จตามหลักเกณฑ์
ดังต่อไปนี้ 

(1) อาหารประเภทปรุงสำเร็จต้องเก็บในภาขนะที่สะอาด ปลอดภัย และมีการป้องกันการปนเปื้อนวางสูง
จากพ้ืนอย่างน้อย 60 เซนติเมตร 

(2) มีการควบคุมคุณภาพอาหารประเภทปรุงสำเร็จให้สะอาด ปลอดภัยสำหรับการบริโภคตามชนิดของ
อาหาร 

ข้อ 13 น้ำดื่มและเครื่องดื่มที่ใช้ในสถานที่จำหน่ายอาหารต้องมีคุณภาพและมาตรฐานตามกฎหมายว่า
ด้วยอาหารบรรจุในภาชนะท่ีสะอาด มีการปกปิด และป้องกันการปนเปื้อน วางสูงจากพ้ืนอย่างน้อย 60 เซนติเมตร  

ในกรณีที่เป็นน้ำดื่มหรือเครื่องดื่มในภาชนะที่บรรจุปิดสนิท ต้องวางสูงจากพื้นอย่างน้อย 15 เซนติเมตร และต้อง
ทำความสะอาดพ้ืนผิดภายนอกของภาชนะบรรจุให้สะอาดก่อนนำมาให้บริการ 

(3) ใช้อุปกรณ์ที่สะอาด มีด้าม สำหรับคีบหรือตักน้ำแข็งโดยเฉพาะ 
(4) ต้องไม่นำอาหาร หรือสิ่งของอย่างอ่ืนไปแช่รวมกับน้ำแข็งสำหรับบริโภค 

ข้อ 15 สถานที่จำหน่ายอาหารซึ่งมีที่จัดไว้สำหรับบริโภคอาหาร ต้องจัดให้มีช้อนกลางสำหรับอาหารที่
รับประทานร่วมกัน 

ข้อ 16 สถานที่จำหน่ายอาหารต้องจัดเก็บสารเคมี สารทำความสะอาด วัตถุมีพิษ หรือวัตถุที่อาจเป็น
อันตรายต่ออาหารและการนำอาหารมาบริโภค  แยกบริเวณเป็นสัดส่วนต่างหากไม่ปะปนกับอาหารต้องติดฉลาก
และป้ายให้เห็นชัดเจน พร้อมทั้งมีคำเตือนและคำแนะนำเมื่อเกิดอุบัติภัยจากสารดังกล่าวกรณีที่มีการเปลี่ยนถ่าย
สารเคมีจากภาชนะบรรจุเดิม 

ห้ามนำภาชนะบรรจุสารเคมี สารทำความสะอาด วัตถุมีพิษ หรือวัตถุที่อาจเป็นอันตรายต่ออาหารและการ
นำอาหารมาบริโภคมาใช้บรรจุอาหาร และห้ามนำภาชนะบรรจุอาหารมาใช้บรรจุสารเคมี สารทำความสะอาด
วัตถุมีพิษ หรือวัตถุที่อาจเป็นอันตรายต่ออาหารและการนำอาหารมาบริโภคโดยเด็ดขาด 

 

ส่วนที่ 3 

สุขลักษณะของภาชนะ อุปกรณ์ เครื่องใช้อื่นๆ และน้ำใช้ 
 

ข้อ 17 สถานที่จำหน่ายอาหารต้องมีการจัดการเกี่ยวกับภาชนะบรรจุอาหาร อุปกรณ์ และเครื่องใช้ตาม
หลักเกณฑ์ดังต่อไปนี้ 

(1) ภาชนะบรรจุอาหาร อุปกรณ์และเครื่องใช้ต่างๆ ต้องสะอาดและทำจากวัสดุที่ปลอดภัยเหมาะสมกับ
อาหารแต่ละประเภท มีสภาพดี ไม่ชำรุด และมีการป้องกันการปนเปื้อนที่เหมาะสม 



(2) มีการจัดเก็บภาชนะบรรจุอาหาร อุปกรณ์ และเครื่องใช้ไว้ในที่สะอาด โดยวางสูงจากพื้นอย่างน้อย 
60 เซนติเมตร และมีการปกปิดหรือป้องกันการปนเปื้อนที่เหมาะสม 

(3) ตู้เย็น ตู้แช่ หรืออุปกรณ์เก็บรักษาคุณภาพอาหารด้วยความเย็นอ่ืนๆ ต้องสะอาด มีสภาพดี ไม่ชำรุด มี
ประสิทธิภาพเหมาะสมในการเก็บรักษาคุณภาพอาหาร 

(4) ตู้อบ เตาตบ เตาไมโครเวฟ อุปกรณ์ประกอบหรือปรุงอาหารด้วยความร้อนอื่นๆ หรืออุปกรณ์เตรียม
อาหาร ต้องสะอาด มีประสิทธิภาพ ปลอดภัย สภาพดี ไม่ชำรุด 

ข้อ 18 สถานที่จำหน่ายอาหารต้องมีการจัดการเกี่ยวกับการทำความสะอาดภาชนะบรรจุอาหาร อุปกรณ์ 
และเครื่องใช้ตามหลักเกณฑ์ดังต่อไปนี้ 

(1) ภาชนะ อุปกรณ์ และเครื่องใช้ที่รอการทำความสะอาด ต้องเก็บในที่ที่สามารถป้องกันสัตว์และแมลง
นำโรคได้ 
 (2) ทำความสะอาดภาชนะ อุปกรณ์ และเครื่องใช้ให้สะอาด ด้วยวิธีการตามหลักสุขาภิบาลอาหารและใช้
สารทำความสะอาดที่เหมาะสม โดยปฏิบัติตามคำแนะนำการใช้สารทำความสะอาดนั้นๆ จากผู้ผลิต 
 

ส่วนที่ 4 

สุขลักษณะส่วนบุคคลของผู้ประกอบกิจการและผู้สัมผัสอาหาร 
 
 

 ข้อ 19 ผู้ประกอบกิจการและผู้สัมผัสอาหารต้องปฏิบัติตามหลักเกณฑ์ด้านสุขลักษณะดังต่อไปนี้ 
(1) ต้องมีสุขภาพร่างกายแข็งแรง ไม่เป็นโรคติดต่อ ไม่เป็นโรคที่สังคมรังเกียจ  หรือไม่เป็นพาหะนำ

โรคติดต่อ ได้แก่ อหิวาตกโรค ไข้รากสาดน้อย บิด ไข้สุกใส หัด คางทูม วัณโรคในระยะอันตราย โรคเรื้อน ในระยะ
ติดต่อหรือในระยะที่ปรากฏอาการเป็นที่รังเกียจแก่สังคม โรคผิวหนังที่น่ารังเกียจ ไวรัสตับอักเสบชนิดเอ ไข้หวัด
ใหญ่รวมถึงไข้หวัดใหญ่ที่ติดต่อมาจากสัตว์ และโรคอื่นๆ ตามที่เจ้าพนักงานท้องถิ่นกำหนดโดยคำแนะนำของเจ้า
พนักงานสาธารณสุข หากเจ็บป่วยต้องหยุดปฏิบัติงานและรักษาตัวให้หายก่อนจึงกลับมาปฏิบัติงานต่อไป 

(2) ผู้ประกอบกิจการและผู้สัมผัสอาหารต้องผ่านการอบรมตามหลักเกณฑ์ วิธีการที่รัฐมนตรีกำหนด 
(3) ผู้สัมผัสอาหารต้องแต่งกายสะอาด และเป็นแบบที่สามารถป้องกันการปนเปื้อนสู่อาหารได้ 
(4) ผู้สัมผัสอาหารต้องล้างมือและปฏิบัติตนในการเตรียม ปรุง ประกอบ จำหน่ายและเสิร์ฟอาหารให้ถูก

สุขลักษณะ และไม่กระทำการใดๆที่จะทำให้เกิดการปนเปื้อนต่ออาหารหรือก่อให้เกิดโรคได้ 
(5) ต้องปฏิบัติการอ่ืนใดเกี่ยวด้วยสุขลักษณะตามคำสั่งเจ้าพนักงานท้องถิ่นโดยคำแนะนำของเจ้าพนักงาน

สาธารณสุข 
 

ส่วนที่ 5 
การป้องกันมิให้เกิดเหตุรำคาญและป้องกันโรคติดต่อ 

 
 ข้อ 20 สถานที่จำหน่ายอาหารต้องมีการจัดการเกี่ยวกับน้ำเสียดังต่อไปนี้ 

(1) ต้องมีการระบายน้ำได้ดี ไม่มีน้ำขัง และไม่มีเศษอาหารตกค้าง 



(2) ต้องมีการแยกเศษอาหารและไขมันไปกำจัดก่อนระบายน้ำทิ้งออกสู่ระบบระบายน้ำ และน้ำทิ้งต้องได้
มาตรฐานตามกฎหมายที่เก่ียวข้อง 

ข้อ 21 สถานที่จำหน่ายอาหารต้องไม่ก่อให้เกิดเหตุรำคาญ 
ข้อ 22สถานที่จำหน่ายอาหารต้องจัดให้มีการป้องกันควบคุมสัตว์และแมลงนำโรค รวมถึงสัตว์เลี้ยงตามที่

รัฐมนตรีกำหนด 
 

ส่วนที่ 6 
การป้องกันอัคคีภัยและอันตราย 

 
ข้อ 23 ห้ามใช้ก๊าซหุงต้มเป็นเชื้อเพลิงในการทำ ประกอบ หรือปรุงอาหารบริเวณโต๊ะรับประทานอาหาร

ในสถานที่จำหน่ายอาหาร 
ข้อ 24 ห้ามใช้เมทานอลหรือเมทิลแอลกอฮอล์เป็นเชื้อเพลิงในการทำ ประกอบ ปรุง หรืออุ่นอาหารใน

สถานที่จำหน่ายอาหาร เว้นแต่เป็นการใช้แอลกอฮอล์แข็งสำหรับให้เป็นเชื้อเพลิง ทั้งนี้ ผลิตภัณฑ์ดังกล่าวต้องได้รับ
มาตรฐานตามท่ีกำหนดไว้ในมาตรฐานผลิตภัณฑ์อุคสาหกรรม 

 
หมวด 3 

สุขลักษณะในการดำเนินกิจการสถานที่สะสมอาหาร 

                             . 

ข้อ 25 ผู้จัดตั้งสถานที่สะสมอาหารต้องจัดสถานที่ตลอดจนสิ่งอื่นที่ใช้ในการประกอบกิจการให้ถูกต้อง
ด้วยสุขลักษณะและเงื่อนไขตามลักษณะของกิจการ ดังต่อไปนี้ 

(1) ตั้งอยู่ห่างจากบริเวณที่น่าจะเป็นอันตรายต่อสุขภาพ เช่น ที่ฝัง เผา หรือเก็บศพ ที่เททิ้งสิ่งปฏิกูล ที่
เลี้ยงสัตว์ หรือที่อื่นใดที่เจ้าพนักงานสาธารณสุขเห็นว่าเป็นอันตรายต่อสุขภาพไม่น้อยกว่า 100 เมตร เว้นแต่
สามารถปรับปรุงสถานที่ให้ถูกต้องด้วยสุขลักษณะตามคำแนะนำของเจ้าพนักงานสาธารณสุขหรือคำสั่งของเจ้า
พนักงานท้องถิ่น 

(2) พ้ืนทำด้วยวัสดุถาวร ทำความสะอาดง่าย 
(3) จัดให้มีระบบการระบายน้ำอย่างเพียงพอและถูกต้องด้วยสุขลักษณะ 
(4) จัดให้มีแสงสว่างและการระบายอากาศเพียงพอและถูกต้องด้วยสุขลักษณะ 
(5) จัดให้มีส้วมที่เพียงพอและถูกต้องด้วยลักษณะ 
(6) จัดให้มีที่รองรับมูลฝอยและสิ่งปฏิกูลที่เพียงพอและถูกต้องด้วยสุขลักษณะ 
(7) ปฏิบัติการอื่นใดเกี ่ยวด้วยสุขลักษณะตามคำแนะนำของเจ้าพนักงานสาธารณสุข  คำสั่งของเจ้า

พนักงานท้องถิ่น 
 

 
 



หมวด 4 

ใบอนุญาตและหนังสือรับรองการแจ้ง 

                                  . 

ส่วนที่ 1 

          ใบอนุญาต 

ข้อ 26 ผู้ใดจะจัดตั้งสถานที่จำหน่ายอาหารและสถานที่สะสมอาหารในอาคารหรือพื้นที่ใดซึ่งมีพื้นที่เกิน
สองร้อยตารางเมตรและมิใช่เป็นการขายของในตลาดต้องได้รับใบอนุญาตจากเจ้าพนักงานท้องถิ่น 

ข้อ 27 ผู้ใดประสงค์จะขอจัดตั้งสถานที่จำหน่ายอาหารและสถานที่สะสมอาหารในอาคารหรือพ้ืนที่ใดซึ่งมี
พ้ืนที่เกินสองร้อยตารางเมตรจะต้องยื่นคำขอรับใบอนุญาตตามแบบที่กำหนดไว้ท้ายเทศบัญญัตินี้ พร้อมกับเอกสาร
และหลักฐานดังต่อไปนี้ 

(1) สำเนาบัตรประจำตัว (ประชาชน/ข้าราชการ/พนักงานรัฐวิสาหกิจ/อ่ืนๆ ระบุ.................) 
(2) สำเนาใบอนุญาตตามกฎหมายที่เก่ียวข้อง 
(3) อ่ืนๆ ตามท่ีราชการส่วนท้องถิ่นประกาศกำหนดและเผยแพร่ให้ประชาชนทราบ 
ข้อ 28 เมื่อได้รับคำขอรับใบอนุญาตหรือคำขอต่ออายุใบอนุญาต ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นตรวจสอบความ

ถูกต้องของคำขอและความครบถ้วนของเอกสารหลักฐานทันที กรณีไม่ถูกต้อง ครบถ้วน ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นแจ้ง
ต่อผู้ยื่นคำขอให้แก้ไขเพิ่มเติมเพื่อดำเนินการ หากไม่สามารถดำเนินการได้ในขณะนั้น ให้จัดทำบันทึกข้อบกพร่อง
และรายการเอกสารหรือหลักฐานยื่นเพิ่มเติมภายในระยะเวลาที่กำหนด โดยให้เจ้าหน้าที่และผู้ยื่นคำขอลงนามไว้
ในบันทึกนั้นดว้ย 

เจ้าพนักงานท้องถิ่นต้องออกใบอนุญาตหรือมีหนังสือแจ้งคำสั่งไม่อนุญาตพร้อมด้วยเหตุผลให้ผู้ขออนุญาต
ทราบภายในสามสิบวันนับแต่วันได้รับคำขอซึ่งมีรายละเอียดถูกต้องหรือครบถ้วนตามที่กำหนดในเทศบัญญัตินี้ 

ในกรณีที่มีเหตุจำเป็นที่เจ้าพนักงานท้องถิ่นไม่อาจออกใบอนุญาตหรือยังไม่อาจมีคำสั่งไม่อนุญาตได้ภายใน
กำหนดเวลาตามวรรคสอง ให้ขยายเวลาออกไปได้อีกไม่เกินสองครั้งครั้งละไม่เกินสิบห้าวัน แต่ต้องมีหนังสือแจ้ง
การขยายเวลาและเหตุจำเป็นแต่ละครั้งให้ผู้ขออนุญาตทราบก่อนสิ้นกำหนดเวลาตามวรรคสองหรือตามที่ได้ขยาย
เวลาไว้แล้วนั้น แล้วแต่กรณี ทั้งนี้ หากเจ้าพนักงานท้องถิ่นพิจารณายังไม่แล้วเสร็จ ให้แจ้งเป็นหนังสือให้ผู้ยื่นคำขอ
ทราบถึงเหตุแห่งความล่าช้าทุกเจ็ดวันจนกว่าจะพิจารณาแล้วเสร็จ พร้อมสำเนาแจ้ง ก.พ.ร. ทราบทุกครั้ง 

ข้อ 29 ผู้ได้รับอนุญาตต้อวมารับใบอนุญาตภายในสิบห้าวัน(หรือตามที่เห็นสมควร) นับแต่วันที่ได้รับ
หนังสือแจ้งการอนุญาตจากเจ้าพนักงานท้องถิ่น เว้นแต่จะมีเหตุอันสมควรและได้แจ้งต่อเจ้าพนักงานท้องถิ่นทราบ
แล้ว 



ข้อ 30 บรรดาใบอนุญาตที่ออกให้ตามเทศบัญญัตินี้ให้มีอายุหนึ่งปีนับแต่วันที่ออกใบอนุญาต และให้ใช้ได้
เพียงในเขตอำนาจของราชการส่วนท้องถิ่นเท่านั้น 

การขอต่ออายุใบอนุญาตจะต้องยื ่นคำขอก่อนใบอนุญาตสิ ้นอายุ เมื ่อได้ย ื ่นคำขอพร้อมกับเสีย
ค่าธรรมเนียมแล้วให้ประกอบกิจการต่อไปได้จนกว่าเจ้าพนักงานท้องถิ่นจะสั่งไม่ต่ออายุใบอนุญาต 

ข้อ 31 ผู้ได้รับใบอนุญาตตามเทศบัญญัตินี้ ต้องแสดงใบอนุญาตไว้โดยเปิดเผยและเห็นได้ง่าย ณ สถานที่
ประกอบกิจการตลอดเวลาที่ประกอบกิจการ 

ข้อ 32 ในกรณีที่ใบอนุญาตสูญหาย ถูกทำลาย หรือชำรุดในสาระที่สำคัญ ให้ผู้ได้รับใบอนุญาตยื่นคำ
ขอรับใบแทนใบอนุญาตภายในสิบห้าวันนับตั้งแต่วันที่ได้ทราบถึงการสูญหาย ถูกทำลาย หรือชำรุด ตามแบบที่
กำหนดไว้ท้ายเทศบัญญัตินี้ 

การขอรับใบแทนใบอนุญาตและการออกใบแทนใบอนุญาตให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไข
ดังต่อไปนี้ 

(1) ในกรณีใบอนุญาตสูญหาย ให้ผู ้ยื ่นคำขอรับใบแทนใบอนุญาตนำสำเนาบันทึกการแจ้งความต่อ
พนักงานเจ้าหน้าที่แห้งท้องที่ท่ีใบอนุญาตสูญหายมาแสดงต่อเจ้าพนักงานท้องถิ่นประกอบด้วย 

(2) ในกรณีใบอนุญาตถูกทำลาย หรือชำรุดในสาระที่สำคัญ ให้ผู ้ยื ่นคำขอรับใบแทนใบอนุญาต นำ
ใบอนุญาตเดิมเท่าท่ีเหลืออยู่มาแสดงต่อเจ้าพนักงานท้องถิ่นประกอบด้วย 

ข้อ 33 ในกรณีที่ปรากฎว่าผู้รับใบอนุญาต ตามเทศบัญญัตินี้ ไม่ปฏิบัติหรือปฏิบัติไม่ถูกต้อง ตามบทแห่ง
พระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๓๕ กฎกระทรวง หรือเทศบัญญัตินี้ หรือเงื่อนไขที่ระบุไว้ ในใบอนุญาตใน
เรื่องท่ีกำหนดไว้เกี่ยวกับการประกอบกิจการตามที่ได้รับใบอนุญาตตามเทศบัญญัตินี้ เจ้าพนักงานท้องถิ่นมีอำนาจ
สั่งพักใช้ใบอนุญาตได้ภายในเวลาที่เห็นสมควรแต่ต้องไม่เกินสิบห้าวัน 

ข้อ ๓๔ เจ้าพนักงานท้องถิ่นมีอำนาจออกคำสั่งเพิกถอนใบอนุญาตเมื่อปรากฏว่าผู้รับใบอนุญาต 

(๑) ถูกสั่งพักใช้ใบอนุญาตตั้งแต่สองครั้งขึ้นไปและมีเหตุที่จะต้องถูกสั่งพักใช้ใบอนุญาตอีก 

(๒) ต้องคำพิพากษาถึงที่สุดว่าได้กระทำความผิดตามพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ.๒๕๓๕ 

(๓) ไม่ปฏิบัติหรือปฏิบัติไม่ถูกต้องตามบทแห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ.  ๒๕๓๕ กฎกระทรวง 
หรือเทศบัญญัตินี้ หรือเงื่อนไขที่ระบุไว้ในใบอนุญาตในเรื่องที่กำหนดไว้เกี่ยวกับการประกอบกิจการตามที่ได้รับ
ใบอนุญาตตามเทศบัญญัตินี้ และการไม่ปฏิบัติหรือปฏิบัติไม่ถูกต้องนั้นก่อให้เกิดอันตรายอย่างร้ายแรงต่อสุขภาพ
ของประชาชน หรือมีผลกระทบต่อสภาวะความเป็นอยู่ที่เหมาะสมกับการดำรงชีพของประชาชน 

ข้อ ๓๕ คำสั่งพักใช้ใบอนุญาตและคำสั่งเพิกถอนใบอนุญาตให้ทำเป็นหนังสือแจ้งให้ผู้รับใบอนุญาตทราบ 
ในกรณีที่ไม่พบผู้รับใบอนุญาต หรือผู้รับใบอนุญาตไม่ยอมรับคำสั่งดังกล่าว ให้ส่งคำสั่งโดยทางไปรษณีย์ ตอบรับ 



หรือให้ปิดคำสั่งนั้นไว้ในที่เปิดเผยเห็นได้ง่าย ณ ภูมิลำเนาหรือสำนักทำการงานของผู้รับใบอนุญาตละให้ถือว่าผู้รับ
ใบอนุญาตนั้นได้รับทราบคำสั่งแล้วตั้งแต่เวลาที่คำสั่งไปถึง หรือวันปิดคำสั่ง แล้วแล้วแต่กรณี 

ข้อ ๓๖ ผู้ถูกสั่งเพิกถอนใบอนุญาตจะขอรับใบอนุญาตสำหรับการประกอบกิจการที่ถูกเพิกถอนใบอนุญาต
อีกไม่ได้จนกว่าจะพันกำหนดหนึ่งปีนับแต่วันที่ถูกสั่งเพิกถอบใบอนุญาต 

 

 

ส่วนที่ ๒ 

หนังสือรับรองการแจ้ง 
 

ข้อ ๓๗ ผู้ใดจะจัดตั้งสถานที่จำหน่ายอาหารและสถานที่สะสมอาหารในอาคารหรือพื้นที่ใดมีพื้นที่ไม่เกิน
สองร้อยตารางเมตรและมิใช่เป็นการขายของในตลาดต้องแจ้งต่อเจ้าพนักงานท้องถิ่นเพื่อขอรับหนังสือรับรองการ
แจ้งก่อนการจัดตั้ง 

ข้อ ๓๘ ผู้ใดประสงค์จะขอจัดตั้งสถานที่จำหน่ายอาหารและสถานที่สะสมอาหารในอาคารหรือพ้ืนที่ใดซึ่งมี
พื้นที่ไม่เกินสองร้อยตารางเมตรและมีใช่เป็นการขายของในตลาดจะต้องแจ้งต่อเจ้าพนักงานท้ องถิ่นตามแบบที่
กำหนดไว้ท้ายเทศบัญญัตินี้ พร้อมกับกับเอกสารและหลักฐานดังต่อไปนี้ 

(๑) สำเนาบัตรประจำตัว (ประชาชน/ข้าราชการ/พนักงานรัฐวิสาหกิจ/อ่ืนๆระบุ... 
(๒) สำเนาใบอนุญาตตามกฎหมายที่เก่ียวข้อง 
(๓) อ่ืนๆ ตามท่ีราชการส่วนท้องถิ่นประกาศกำหนดและเผยแพร่ให้ประชาชนทราบ 
ข้อ ๓๙ เมื่อเจ้าพนักงานท้องถิ่นได้รับแจ้งให้ออกใบรับแก่ผู้แจ้งเพ่ือใช้เป็นหลักฐานในการประกอบกิจการ

ตามที่แจ้งได้ชั่วคราวในระหว่างเวลาที่เจ้าพนักงานท้องถิ่นยังมิได้ออกหนังสือรับรองให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นตรวจ
การแจ้งให้ถูกต้องตามแบบที่กำหนดในเทศบัญญัตินี้ตามวรรคหนึ่งถ้าการแจ้งเป็นไปโดยถูกต้องให้เจ้าพนักงาน
ท้องถิ่นออกหนังสือรับรองการแจ้งให้ผู้แจ้งภายในเจ็ดวันทำการนับแต่วันที่ได้รับแจ้ง 

ในใบรับแจ้งหรือหนังสือรับรองการแจ้ง เจ้าพนักงานท้องถิ่นจะกำหนดเงื่อนไขให้ผู้แจ้งหรือผู้ได้รับหนังสือ
รับรองการแจ้งปฏิบัติเป็นการเฉพาะรายก็ได้ที่การแจ้งไม่ถูกต้องหรือไม่สมบูรณ์ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นแจ้งให้ผู้แจ้ง
ทราบเพื่อดำเนินการเพิ่มเติม หากไม่สามารถดำเนินการได้ในขณะนั้น ให้จัดทำบันทึกความบกพร่องและรายการ
เอกสารยื่นเพิ่มเติมภายในเจ็ดวันนับตั้งแต่วันที่ได้รับแจ้ง โดยให้เจ้าหน้าที่และผู้ยื่นคำขอลงนามไว้ในบันทึกนั้นด้วย 
ถ้าผู้แจ้งไม่ดำเนินการแก้ไขให้ถูกต้องภายในเจ็ดวันทำการนับแต่วันที่ได้รับแจ้งจากเจ้าพนักงานท้ องถิ่น ให้เจ้า
พนักงานท้องถิ่นมีอำนาจสั่งให้การแจ้งของผู้แจ้งเป็นอันสิ้นผล แต่ถ้าผู้แจ้งได้ดำเนินการแก้ไขภายในเวลาที่กำหนด



แล้ว ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นออกหนังสือรับรองการแจ้งให้ผู้แจ้งภายในเจ็ดวันทำการนับแต่วันที่ได้รับการแจ้งซึ่งมี
รายละเอียดถูกต้องตามแบบที่กำหนดไว้ท้ายเทศบัญญัตินี้ 

ข้อ ๔๐ ผู้ได้รับหนังสือรับรองการแจ้งต้องแสดงหนังสือรับรองการแจ้งไว้โดยเปิดเผยและ เห็นได้ง่าย ณ 
สถานที่ดำเนินกิจการตลอดเวลาที่ดำเนินกิจการ 

ข้อ ๔๑ ในกรณีที่หนังสือรับรองการแจ้งสูญหาย ถูกทำลาย หรือชำรุดในสาระที่สำคัญ ให้ผู้ได้รับหนังสือ
รับรองการแจ้งยื่นขอรับใบแทนหนังสือรับรองการแจ้งภายในสิบห้าวันนับแต่วันที่ได้ทราบถึงการสูญหายถูกทำลาย 
หรือชำรุด ตามแบบที่กำหนดไว้ท้ายเทศบัญญัตินี้ 

การขอรับใบแทนและการออกใบแทนหนังสือรับรองการแจ้งให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไข
ดังต่อไปนี้ 

(๑) ในกรณีหนังสือรับรองการแจ้งสูญหาย ให้ผู้ยื่นขอรับใบแทนหนังสือรับรองการแจ้งนำสำเนาบันทึกการ
แจ้งความต่อพนักงานเจ้าหน้าที่แห่งท้องที ่ที ่หนังสือรับรองการแจ้งสูญหายมาแสดงต่อเจ้าพนักงานท้องถิ่น
ประกอบด้วย 

(๒) ในกรณีหนังสือรับรองการแจ้งถูกทำลาย หรือชำรุดในสาระที่สำคัญให้ผู ้ยื่ นขอรับใบแทนหนังสือ
รับรองการแจ้งนำใบอนุญาตเดิมเท่าท่ีเหลืออยู่ มาแสดงต่อเจ้าพนักงานท้องถิ่นประกอบด้วย 

ข้อ ๔๒ เมื่อผู้แจ้งประสงค์จะเลิกกิจการหรือโอนการดำเนินกิจการให้แก่บุคคลอื่นให้แจ้งให้เจ้าพนักงาน
ท้องถิ่นทราบด้วย 

ข้อ ๔๓ ในกรณีที่ผู้ดำเป็นกิจการใดดำเนินกิจการหานที่ระบุไว้ในเทศบัญญัตินี้โดยมีได้แจ้งต่อเจ้าพนักงาน
ท้องถิ่นและเคยได้รับโทษตามพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๓๕ เพราะเหตุที่ผ่ าฝืนดำเนินการโดยมิได้
แจ้งเจ้าพนักงานท้องถิ่นมาแล้วครั้งหนึ่ง ยังฝ่าฝืนดำเนินกิจการโดยมิได้แจ้งต่อเจ้าพนักงานท้องถิ่นต่อไป ใ ห้เจ้า
พนักงานท้องถิ่นมีอำนาจสั่งการให้ผู้นั้นหยุดดำเนินกิจการไว้จนกว่าจะได้ดำเนินการแจ้งต่อเจ้าหน้าที่พนักงาน
ท้องถิ่น ถ้ายังฝ่าฝืนอีกให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นมีอำนาจสั่งห้ามการดำเนินกิจการนั้นไว้ตามเวลาที่กำหนดซึ่งต้องไม่
เกินสองปีก็ได ้

 
หมวด 5  

ค่าธรรมเนียมและค่าปรับ 
                             . 

ข้อ 45 ให้ผู้ได้รับอนุญาต หรือผู้แจ้งมีหน้าที่ต้องเสียค่าธรรมเนียมตามอัตราที่กำหนดไว้ท้ายเทศบัญญัติใน
วันที่มารับใบอนุญาตสำหรับกรณีท่ีเป็นการขอรับใบอนุญาตครั้งแรกและก่อนใบอนุญาตสิ้นอายุ สำหรับกรณีที่เป็น
การขอต่ออายุใบอนุญาต หรือในวันที่มาแจ้งและก่อนวันครบรอบปีของทุกปีตลอดเวลาที่ยังด ำเนินกิจการนั้น     
ถ้ามิได้เสียค่าธรรมเนียมภายในเวลาที่กำที่กำหนด ให้ชำระค่าปรับเพ่ิมขึ้นอีกร้อยละยี่สิบของจำนวนค่าธรรมเนียม



ที่ค้างชำระ เว้นแต่ผู ้แจ้งจะได้บอกเลิกการดำเนินกิจการนั ้นก่อนถึงกำหนดการในกรณีที่ผู ้มีหน้าที่ต้องเสีย
ค่าธรรมเนียมตามวรรคหนึ่งค้างชำระค่าธรรมเนียมติดต่อกันเกินกว่าสองครั้ง ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นมีอำนาจสั่งให้
ผู้นั้นหยุดการดำเนินกิจการไว้จนกว่าจะได้เสียค่าธรรมเนียม 

ข้อ ๔๕ บรรดาค่าธรรมเนียมและค่าปรับตามเทศบัญญัตินี้ ให้เป็นรายได้ของราชการส่วนท้องถิ่น 

 
 
 

หมวด ๖ 

บทกำหนดโทษ 

                             . 

 

ข้อ ๔๖ ผู้ใดเฟืนคำสั่งของเจ้าพนักงานหรือไม่ปฏิบัติติตามเทศบัญญัติต้องระวางโทษตามที่กำหนดไว้ในบท
กำหนดโทษแห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๓๕ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



อัตราค่าธรรมเนียมการออกใบอนุญาตและหนังสือรับรองการแจ้ง 

ท้ายเทศบัญญัติเทศบาลตำบลแคราย 

ควบคุมสถานที่จำหน่ายอาหารและสถานที่สะสมอาหาร พ.ศ. ........ 
                             . 

 
 

 1. ค่าธรรมเนียมการออกใบอนุญาต 

  ใบอนุญาตจัดตั้งสถานที่จำหน่ายอาหารหรือสถานที่สะสมอาหาร 

  ในอาคารหรือพ้ืนที่ที่มีพ้ืนที่เกินสองร้อยตารางเมตร และมิใช่ 

  เป็นการขายของในตลาดตามมาตรา 38       ฉบับละ  4,500  บาท 

 

2. ค่าธรรมเนียมการออกหนังสือรับรองการแจ้ง 

  (1) ขนาดพ้ืนที่ไม่ถึง 10 ตารางเมตร       ฉบับละ    300   บาท 

(2) ขนาดพ้ืนที่ตั้งแต่ 10 ตารางเมตร แต่ไม่ถึง 50 ตารางเมตร    ฉบับละ    500   บาท 

(3) ขนาดพ้ืนที่ตั้งแต่ 50 ตารางเมตร แต่ไม่ถึง 100 ตารางเมตร    ฉบับละ    800   บาท 

(4) ขนาดพ้ืนที่ตั้งแต่ 100 ตารางเมตร แต่ไม่ถึง 200 ตารางเมตร       ฉบับละ   1,000  บาท 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



เป็นต้นแบบคำขอรับใบอนุญาต/ต่ออายุใบอนุญาต 

ประกอบกิจการ......................................................................  
 
เขียนที่................................................  
วันที่..........เดือน.............. พ.ศ. .........  
 
 

1. ข้าพเจ้า........................................................................... อายุ.............ปี สัญชาติ................................ ..... 
โดย.......................................................................................................................... .........................ผู้มีอำนาจลงนาม 

แทนที่นิติบุคคลปรากฏตาม............................................................. ............................................................................  
ที่อยู่เลขท่ี..............................หมู่ที่...........................ตรอก/ซอย.....................................ถนน ..................................... 
แขวง/ตำบล............................เขต/อำเภอ.........................................จังหวดั............................................... ............... 
หมายเลขโทรศัพท์...............................................ผู้ขออนุญาต  

 2. พร้อมคำขอนี้ข้าพเจ้าได้แนบเอกสารหลักฐานต่างๆ มาด้วยแล้วดังนี้ 

   สำเนาบัตรประจำตัว (ประชาชน ข้าราชการ พนักงางานรัฐวิสาหกิจ อ่ืนๆ ระบุ....) 
   สำเนาบัตรประจำตัว (ประชาชน ข้าราชการ พนักงางานรัฐวิสาหกิจ อ่ืนๆ ระบุ.....) 
   หนังสือให้ความเห็นชอบการประเมินผลกระทบต่อสิ่งแวดล้อม 

   ใบมอบอำนาจ (ในกรณีท่ีมีการมอบอำนาจ) 
   สำเนาหนังสือรับรองการจดทะเบียนเป็นนิติบุคคล 

หลักฐานที่แสดงการเป็นผู้มีอำนาจลงนามแทนนิติบุคคล 

   เอกสารและหลักฐานอื่นๆ ตามท่ีราชการส่วนท้องถิ่นประกาศกำหนด คือ 

1) .................................................... 
2) .................................................... 

   ขอรับรองว่าข้อความในคำขอนี้เป็นความจริงทุกประการ 
 

(ลงชื่อ) ................................................. ผู้ขออนุญาต  

        (.................................................) 

 

 

 
 

คำขอเลขที่....../.......... 

(เจ้าหน้าที่) 



ส่วนของเจ้าหน้าที่ 
ใบรับคำขอรับใบอนุญาต/ต่ออายุใบอนุญาต 

 

เลขที่.........................................ได้รับเรื่องเมื่อวันที่...........เดือน................................พ.ศ. .. ................................. 
ตรวจสอบแล้ว เอกสารหลักฐาน   ครบ 

      ไม่ครบ คือ 

      1)...............................................  
2)............................................... 
3)............................................... 

 
ดังนั้น กรุณานำเอกสารหลักฐานที่ยังไม่ครบทั้งหมดมายื่นต่อเจ้าพนักงานท้องถิ่นภายใน.................วัน นับตั้งแต่
วันนี้เป็นต้นไป 
 

(ลงชื่อ) ................................................... 
(...................................................) 

ตำแหน่ง................................................. 
 

ส่วนขอผู้ขอรับใบอนุญาต 

ใบรับคำขอรับใบอนุญาต/ต่ออายุใบอนุญาต 
 

เลขที่................................ได้รับเรื่องเมื่อวันที่..................เดือน........................ พ.ศ. ........... ................... 
ตรวจสอบแล้ว เอกสารหลักฐาน   ครบ 

      ไม่ครบ คือ 

      1)...............................................  
2)............................................... 
3)............................................... 

 
ดังนั้น กรุณานำเอกสารหลักฐานที่ยังไม่ครบทั้งหมดมายื่นต่อเจ้าพนักงานท้องถิ่นภายใน.................วัน นับตั้งแต่
วันนี้เป็นต้นไป 
 

(ลงชื่อ) ................................................... 
(...................................................) 

ตำแหน่ง................................................. 
 



ที่ ..........................       สำนักงาน.......................................  

         ....................................................... 

         วันที่..........เดือน............ พ.ศ. ....... 

เรื่อง คำแนะนำให้แก้ไขปรับปรุงสภาพของสถานที่ประกอบกิจการ 

เรียน ................................................................................................ 

อ้างถึง ใบรับคำขออนุญาต/ต่ออายุใบอนุญาต เลขที่................. ลงวันท่ี............ เดือน...................... พ.ศ. ............. 

ตามท่ีท่านได้ยื่นคำขอรับใบรับอนุญาต/ต่ออายุใบอนุญาตประกอบกิจการ...................................................  

และราชการส่วนท้องถิ่นได้ออกใบรับคำขออนุญาต/ต่ออายุใบอนุญาตไว้ตามท่ีอ้างถึง นั้น 

 เนื่องจากเจ้าพนักงานได้ตรวจสภาพด้านสุขลักษณะของสถานที่ เครื่องมือหรืออุปกรณ์ ระบบกำจัด หรือ
บำบัดของเสียและอื่นๆ ของสถานที่ประกอบกิจการของท่านแล้วพบว่ายังไม่ถูกต้อง ครบถ้วน ตามที่กำหนดไว้ใน
ข้อกำหนดของท้องถิ่น ดังนี้ 

 1) .................................................................................................................................... 

 2) .................................................................................................................................... 

 3) ....................................................................................................................... ............. 

 ฉะนั้น จึงขอให้ท่านแก้ไขให้ถูกต้องและสมบูรณ์เพื่อเจ้าพนักงานท้องถิ่นจะได้ดำเนินการพิจารณาการ
อนุญาตต่อไป 

 

         ขอแสดงความนับถือ 

        (ลงชื่อ) 

         (.............................................) 

        ตำแหน่ง................................................... 

         เจ้าพนักงานท้องถิ่น 

...................................... 

...................................... 

 



บันทึกข้อความ 

ส่วนราชการ ................................................................................. โทร ........................................................... 

ที่ ........................... วันที่ ............. เดือน ........................ พ.ศ. ..................... ................. 

เรื่อง รายงานผลการตรวจสภาพของสถานที่ประกอบกิจการเพ่ือประกอบการพิจารณาการอนุญาต 

เรียน เจ้าพนักงานท้องถิ่น 

 ตามท่ีราชการส่วนท้องถิ่นได้รับคำขอรับใบอนุญาตประกอบกิจการ.............................................................  

และได้ออกใบรับคำจออนุญาต เลขที่.....................ลงวันที่............เดือน....................พ.ศ. ................ นั้น  

 จากการตรวจสภาพด้านสุขลักษณะของสถานที่ เครื่องมือหรืออุปกรณ์ ระบบกำจัดหรือบำบัดของเสียและ
อ่ืนๆ ของสถานที่ประกอบกิจการดังกล่าวแล้วพบว่า 

  ครบถ้วนถูกต้องตามท่ีกำหนดไว้ในข้อกำหนดของท้องถิ่น 

  ไม่ครบ ดังนี้ 

1. .............................................................................. 
2. .............................................................................. 
3. .............................................................................. 
4. .............................................................................. 

ฉะนั้น จึงมีความเห็นว่า  สมควรอนุญาต 

    สมควรอนุญาตโดยมีเงื่อนไขดังนี้ 

1. ........................................................ 
2. ........................................................ 
3. ........................................................ 
4. ........................................................ 

 

จึงเรียนมาเพ่ือโปรดพิจารณา 
 
 

(ลงชื่อ)          

(................................................)  

ตำแหน่ง................................................  

        เจ้าพนักงานสาธารณสุข/ผู้ได้รับแต่งตั้งจากเจ้าพนักงานท้องถิ่น   
               
 

 



ที่ ..........................       สำนักงาน.......................................  

         ....................................................... 

         วันที่..........เดือน............ พ.ศ. ....... 

เรื่อง แจ้งขยายเวลาการพิจารณาอนุญาตประกอบกิจการ......................................  

เรียน ................................................................................................ 

อ้างถึง ใบรับคำขออนุญาต เลขที่................. ลงวันที่............ เดือน...................... พ.ศ. .............  

สิ่งที่ส่งมาด้วย 1. ....................................................... 

  2. .......................................................  

ตามท่ีท่านได้ยื่นคำขอรับใบรับอนุญาตประกอบกิจการ...................................................  

และราชการส่วนท้องถิ่นได้ออกใบรับคำขออนุญาต/ต่ออายุใบอนุญาตไว้ตามท่ีอ้างถึง นั้น 

 เนื่องจากมีเหตุจำเป็นที่เจ้าพนักงานไม่สามารถออกใบอนุญาตหรือยังไม่สามารถมีคำสั่งไม่อนุญาตได้
ภายในเวลา 30 วัน นับตั้งแต่วันที่ได้รับตำขอดังกล่าวดังนี้ 

 1) ................................................................................ .................................................... 

 2) .......................................................................................................................... .......... 

 3) .............................................................. ...................................................................... 

 ดังนั้น จึงขอแจ้งขยายเวลาการพิจารณาอนุญาตออกไปเป็นเวลา 15 วัน นับตั้งแต่วันที่..............................
และต้องมาขออภัย มา ณ โอกาสนี้ด้วย 

 

         ขอแสดงความนับถือ 

        (ลงชื่อ) 

         (..................................) 

        ตำแหน่ง.....................................  

         เจ้าพนักงานท้องถิ่น 

...................................... 

...................................... 



ที่ ..........................       สำนักงาน.......................................  

         ....................................................... 

         วันที่..........เดือน............ พ.ศ. ....... 

เรื่อง แจ้งการอนุญาตประกอบกิจการ............................................. 

เรียน ................................................................................................ 

อ้างถึง ใบรับคำขออนุญาต เลขที่................. ลงวันที่............ เดือน...................... พ.ศ. .............  

ตามท่ีท่านไดย้ื่นคำขอรับใบรับอนุญาตประกอบกิจการ................................................................................  

และราชการส่วนท้องถิ่นได้ออกใบรับคำขออนุญาตตามที่อ้างถึง นั้น 

 บัดนี้ เจ้าพนักงานท้องถิ่นได้พิจารณาออกใบอนุญาตให้แก่ท่านเรียบร้อยแล้ว จึงขอให้ท่านมาติดต่อขอรับ
ใบอนุญาต ณ สำนักงาน.......................................................... ภายใน 15 วัน นับแต่วันได้รับหนังสือนี้  

 ทั้งนี้ หากท่านไม่สามารถมารับใบอนุญาตภายในระยะเวลาดังกล่าว กรุณาแจ้งให้เจ้าพนักงานท้องถิ่น
ทราบด้วย 

 

         ขอแสดงความนับถือ 

        (ลงชื่อ) 

         (.........................................) 

        ตำแหน่ง.............................................. 

         เจ้าพนักงานท้องถิ่น 

...................................... 

...................................... 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

ใบอนุญาต 

ประกอบกิจการ....................................................................................................  
เล่มที่.................... เลขท่ี.............../..................  

(1) เจ้าพนักงานท้องถิ่นอนุญาตให้..........................................................................สญัชาติ..........................
อยู่บ้านเลขท่ี..............................หมู่ที่...........ตำบล........................อำเภอ..........................จังหวดั.............................. 
หมายเลขโทรศัพท์.................................................. 
 ชื่อสถานประกอบกิจการ..............................................................ประเภท..................................... ...............
ตั้งอยู่เลขท่ี..........................หมู่ที่............ตำบล.................. ..อำเภอ.............................จังหวัด.....................................
หมายเลขโทรศัพท์...................................................  
 อัตราค่าธรรมเนียมปีละ................................................บาท(................................... ......) ตามใบเสร็จรับเงิน
เล่มที่....................เลขที่.....................ลงวันที่.........................................  
 (2) ผู้รับใบอนุญาตต้องปฏิบัติให้ถูกต้อง ครบถ้วน ตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื ่อนไขที่กำหนดใน
ข้อกำหนดของท้องถิ่น 
 (3) หากปรากฏในภายหลังว่าการประกอบกิจการที่ได้รับอนุญาตนี้เป็นการขัดต่อกฎหมายอื่นที่เกี่ยวข้อง
โดยมิอาจแก้ไขได้ เจ้าพนักงานท้องถิ่นอาจพิจารณาให้เพิกถอนการอนุญาตนี้ได้ 
 (4) ผู้รับใบอนุญาตต้องปฏิบัติตามเงื่อนไขเฉพาะดังต่อไปนี้อีกด้วย คือ 
  4.1) ......................................................................................... 

 4.2) .........................................................................................  
(5) ใบอนุญาตฉบับนี้ออกให้เมื่อวันที่.......................เดือน............................ พ.ศ. ........................... 
(6) ใบอนุญาตฉบับนี้สิ้นอายุวันที่.........................เดือน.............................. พ.ศ. .......................... ... 
 
      (ลงชื่อ) 
       (..................................................)  
      ตำแหน่ง...................................................  
             เจ้าพนักงานท้องถิ่น 
 

คำเตือน  (1) ผู้รับใบอนุญาตต้องแสดงใบอนุญาตนี้ไว้โดยเปิดเผยและเห็นได้ง่าย ณ สถานที่ประกอบกิจการ
ตลอดเวลาทีป่ระกอบกิจการ หากฝ่าฝืนมีโทษปรับไม่เกินห้าร้อยบาท 
  (2) หากประสงค์จะประกอบกิจการในปีต่อไปต้องยื่นคำขอต่ออายุใบอนุญาตก่อนวันที่ใบอนุญาตสิ้นอายุ  

(มีต่อด้านหลัง) 



รายการต่ออายุใบอนุญาตและเสียค่าธรรมเนียม 

 

วัน/เดือน/ปี 

ที่ออกใบอนุญาต 

วัน/เดือน/ปี 

ที่สิ้นอายุใบอนุญาต 

ใบเสร็จรับเงิน (ลงชื่อ) 

เจ้าพนักงาน
ท้องถิ่น เล่มที่ เลขที่ วัน/เดือน/ปี 

      

      

      

      

      

      

      

      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 



ที่ ..........................       สำนักงาน.......................................  

         ....................................................... 

         วันที่..........เดือน............ พ.ศ. ....... 

เรื่อง คำสั่งไม่อนุญาตให้ประกอบกิจการ 

เรียน ................................................................................................ 
อ้างถึง (1) ใบรับคำขออนุญาต/ต่ออายุใบอนุญาต เลขที่........... ลงวันที่.......... เดือน...................... พ.ศ. ..............  

(2) หนังสือแจ้งคำแนะนำให้แก้ไขปรับปรุงสภาพขององสถานที่ประกอบกิจการ ที่........... ลว. ................... 
ตามท่ีทำนได้ยื่นคำขอรับใบอนุญาต/ต่ออายุใบอนุญาตประกอบกิจการ....................................................... 

และเจ้าพนักงานได้มีหนังสือแจ้งคำแนะนำให้ท่านแก้ไขปรับปรุงสภาพของสถานที่ประกอบกิจกา รให้ถูกต้อง
ครบถ้วน ตามท่ีกำหนดไว้ในข้อกำหนดของท้องถิ่นภายในเวลาที่กำหนด ตามท่ีอ้างอิงถึงนั้น 

จากการตรวจสอบปรากฏว่าท่านไม่สามารถแก้ไขปรับปรุงสภาพของสถานที่ประกอบกิจการให้ถูกต้อ ง
ครบถ้วน ตามท่ีกำหนดไว้ในข้อกำหนดของท้องถิ่น ดังนี้ 

1. .............................................................................................................. 
2. .............................................................................................................. 
3. .............................................................................................................. 
4. .............................................................................................................. 
5. .............................................................................................................. 
ดังนั้น อาศัยอำนาจตามมาตรา ๕๖ วรรคสอง แห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๓๕ เจ้า

พนักงานท้องถิ่นจึงมีคำสั่งไม่ออกใบอนุญาตให้ท่านประกอบกิจการตามที่ได้ยื่นคำขอไว้ 
อนึ่ง หากท่านไม่พอใจคำสั่งนี้ ท่านมีสิทธิอุทธรณ์ต่อรัฐมนตรีว่าการกระทรวงสาธารณสุขได้ภายในสามสิบ

วันนับแต่วันทราบคำสั่งนี้ 
ทั้งนี้ การอุทธรณ์ไม่เป็นเหตุทุเลาการบังคับตามคำสั่ง เว้นแต่รัฐมนตรีจะเห็นสมควรให้มีการทุเลาการ

บังคับตามคำสั่งนั้นไว้ชั่วคราว 

 

         ขอแสดงความนับถือ 

 

        (ลงชื่อ) 
         (..................................) 
        ตำแหน่ง.....................................  
         เจ้าพนักงานท้องถิ่น 

...................................... 

...................................... 
 



เป็นต้น 

แบบคำขอแจ้ง 

จัดตั้งสถานที่จำหน่ายอาหารและสถานที่สะสมอาหาร 

 
เขียนที่................................................  
วันที่..........เดือน.............. พ.ศ. .........  
 
 

1. ข้าพเจ้า........................................................................... อายุ.............ปี สัญชาติ..................................... 
โดย........................................................................................................ ..................................ผู้มีอำนาจลงนามแทน
นิติบุคคลปรากฏตาม...................................................... ............................................................................................. 
ที่อยู่เลขท่ี..............................หมู่ที่...........................ตรอก/ซอย.....................................ถนน.....................................  

แขวง/ตำบล............................เขต/อำเภอ.........................................จังหวดั............................... ............................... 
หมายเลขโทรศัพท์...............................................ผู้ขอแจ้ง 

 2. ชื่อสถานประกอบกิจการ.............................................................ประเภท...................................... ..........
มีพ้ืนที่...................ตารางเมตร ตั้งอยู่เลขท่ี.....................หมู่ที่..............ตำบล....................อำเภอ...............................
จังหวัด......................................หมายเลขโทรศัพท์..........................................  

 3. พร้อมคำขอนี้ข้าพเจ้าได้แนบเอกสารหลักฐานต่างๆ มาด้วยแล้วดังนี้ 
  (1) สำเนาบัตรประจำตัว(ประชาชน ข้าราชการ พนักงานรัฐวิสาหกิจ อื่นๆ ระบุ................) ของ
ผู้แทนนิติบุคคลและผู้รับมอบอำนาจ(ถ้ามี) 
  (2) สำเนาใบอนุญาตตามกฎหมายที่เก่ียวข้อง ได้แก่.......................................................................  
....................................................................................................................................................................................  

(3) หลักฐานที่แสดงการเป็นผู้มีอำนาจลงนามแทนนิติบุคคลและใบมอบอำนาจ(ในกรณีที่ มีการ
มอบอำนาจ) 

  (4) สำเนาหนังสือรับรองการจดทะเบียนเป็นนิติบุคคล 

  (5) เอกสารและหลักฐานอื่นๆ ตามท่ีราชการส่วนท้องถิ่นประกาศกำหนด ได้แก่ ........................... 
....................................................................................................................................................................................  
 ขอรับรองว่าข้อความในคำขอนี้เป็นความจริงทุกประการ 

 
 

(ลงชื่อ) ................................................. ผู้ขออนุญาต  

        (.................................................) 
 

คำขอเลขที่....../.......... 

(เจ้าหน้าทีก่รอก) 



ส่วนของเจ้าหน้าที่ 
ใบรับแจ้ง 

 
 

ชื่อสถานประกอบกิจการ........................................................................... ประเภท...................................................  
มีพ้ืนที่.................................ตารางเมตร ตั้งอยู่เลขท่ี....................หมู่ที่...............ตำบล............. .................................. 
อำเภอ................................. จังหวัด.................................................. ... หมายเลขโทรศัพท์........................................  
เลขที่...................................... ได้รับเรื่องเมื่อวันที่.........................เดือน........................ พ.ศ. ...................................  
ตรวจสอบแล้ว เอกสารหลักฐาน   ครบ 

      ไม่ครบ ได้แก่ ..........................................................................  

....................................................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................................................  
 
 

(ลงชื่อ) ................................................... 
(...................................................) 

ตำแหน่ง................................................. 
 

 

ส่วนขอผู้แจ้ง 
 

ใบรับแจ้ง 
 

ชื่อสถานประกอบกิจการ........................................................................... ประเภท....................... ............................ 
มีพ้ืนที่.................................ตารางเมตร ตั้งอยู่เลขท่ี....................หมู่ที่......... ......ตำบล...............................................  
อำเภอ................................. จังหวัด..................................................... หมายเลขโทรศัพท์.......... .............................. 
เลขที่...................................... ได้รับเรื่องเมื่อวันที่.........................เดือน........................ พ.ศ. ...................................  

ตรวจสอบแล้ว เอกสารหลักฐาน   ครบ 

      ไม่ครบ ได้แก่ ..........................................................................  

.................................................................................................................................. ..................................................

....................................................................................................................................................................................  

 
 

(ลงชื่อ) ................................................... 
(...................................................) 

         ตำแหน่ง................................................. 
       เจ้าพนักงานท้องถิ่น 

 



 
 

 

ใบอนุญาต 

ประกอบกิจการ....................................................................................................  
เล่มที่.................... เลขท่ี.............../..................  

(1) เจ้าพนักงานท้องถิ่นอนุญาตให้..........................................................................สญัชาติ..........................
อยู่บ้านเลขท่ี..............................หมู่ที่...........ตำบล........................อำเภอ..........................จังหวดั.............................. 
หมายเลขโทรศัพท์..................................................  
 ชื่อสถานประกอบกิจการ..............................................................ประเภท..................................... ...............
ตั้งอยู่เลขท่ี..........................หมู่ที่............ตำบล....................อำเภอ.............................จังหวัด.....................................
หมายเลขโทรศัพท์...................................................  
 อัตราค่าธรรมเนียมปีละ................................................บาท(... ......................................) ตามใบเสร็จรับเงิน
เล่มที่....................เลขที่.....................ลงวันที่.........................................  
 (2) ผู้รับใบอนุญาตต้องปฏิบัติให้ถูกต้อง ครบถ้วน ตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื ่อนไขที่กำหนดใน
ข้อกำหนดของท้องถิ่น 
 (3) หากปรากฏในภายหลังว่าการประกอบกิจการที่ได้รับอนุญาตนี้เป็นการขัดต่อกฎหมายอื่นที่เกี่ยวข้อง
โดยมิอาจแก้ไขได้ เจ้าพนักงานท้องถิ่นอาจพิจารณาให้เพิกถอนการอนุญาตนี้ได้ 
 (4) ผู้รับใบอนุญาตต้องปฏิบัติตามเงื่อนไขเฉพาะดังต่อไปนี้อีกด้วย คือ 
  4.1) .........................................................................................  

 4.2) .........................................................................................  
(5) ใบอนุญาตฉบับนี้ออกให้เมื่อวันที่.......................เดือน............................ พ.ศ. ........................... 
(6) ใบอนุญาตฉบับนี้สิ้นอายุวันที่.........................เดือน.............................. พ.ศ. .......................... ... 
 
      (ลงชื่อ) 
       (.......................................... ........) 
      ตำแหน่ง...................................................  
             เจ้าพนักงานท้องถิ่น 
 

คำเตือน  (1) ผู้รับใบอนุญาตต้องแสดงใบอนุญาตนี้ไว้โดยเปิดเผยและเห็นได้ง่าย ณ สถานที่ประกอบกิจการ
ตลอดเวลาที่ประกอบกิจการ หากฝ่าฝืนมีโทษปรับไม่เกินห้าร้อยบาท 
  (2) หากประสงค์จะประกอบกิจการในปีต่อไปต้องยื่นคำขอต่ออายุใบอนุญาตก่อนวันที่ใบอนุญาตสิ้นอายุ  

(มีต่อด้านหลัง) 



 
 

 
 

หนังสือรับรองการแจ้ง 

จัดตั้งสถานที่จำหน่ายอาหารและสถานที่สะสมอาหาร 

 

เล่มที่.................... เลขที่.............../.................. 
 

(1) เจ้าพนักงานท้องถิ่นออกหนังสือรับรองการแจ้งให้..........................................................................
สัญชาติ..........................อยู่บ้านเลขท่ี..............................หมู่ที่....... ....ตำบล........................อำเภอ..........................
จังหวัด..............................หมายเลขโทรศัพท์..................................................  
 ชื่อสถานประกอบกิจการ.......................................................ประเภท........ .......................มีพื้นที่.........
ตารางเมตร ตั้งอยู่เลขท่ี...............................หมู่ที่............ตำบล..................................อำเภอ........ .............................. 
จังหวัด.....................................หมายเลขโทรศัพท์ ................................................... 
 เสียค่าธรรมเนียมปีละ................................................บาท(.........................................) ตามใบเสร็จ รับเงิน
เล่มที่....................เลขที่.....................ลงวันที่......... ................................ 
 (2) ผู้รับหนังสือรับรองการแจ้งต้องปฏิบัติติตามหลักเกณฑ์ วิธีการและเงื่อนไขท่ีกำหนดในข้อกำหนดของ
ท้องถิ่น 
 (3) ผู้รับใบอนุญาตต้องปฏิบัติตามเงื่อนไขเฉพาะดังต่อไปนี้อีกด้วย คือ 
  3.1) .........................................................................................  

 3.2) .........................................................................................  
3.3) .........................................................................................  

 (4) หนังสือรับรองการแจ้งฉบับนี้ออกให้เมื่อวันที่....................เดือน.....................พ.ศ. ....................  
 
      (ลงชื่อ) 
       (..................................................)  
      ตำแหน่ง...................................................  
             เจ้าพนักงานท้องถิ่น 
 

คำเตือน  (1) ผู้รับหนังสือรับรองการแจ้งต้องแสดงหนังสือรับรองการแจ้งนี้ไว้โดยเปิดเผยและเห็นได้ง่าย ณ สถานที่
ประกอบกิจการตลอดเวลาที่ประกอบกิจการ หากฝ่าฝืนมีโทษปรับไม่เกิน 500 บาท 
  (2) ผู้รับหนังสือรับรองการแจ้งต้องเสียค่าธรรมเนียมต่อราชการส่วนท้องถิ่นทุกปีตามกำหนดเวลาหากฝ่า
ฝืนจะต้องเสียค่าปรับเพิ่มอีกร้อยละ 20 ของค่าธรรมเนียมที่ค้างชำระ  



รายการเสียค่าธรรมเนียมหนังสือรับรองการแจ้ง 

 

วัน/เดือน/ปี 

ที่ชำระค่าธรรมเนียม 

ใบเสร็จรับเงิน (ลงชื่อ) 

เจ้าพนักงานท้องถิ่น เล่มที่ เลขที่ วัน/เดือน/ปี 

     

     

     

     

     

     

     

     

 

 

 

 

 

 


